Pagina
42
 BM417616  BM417816
 w   Schrack-Info
  • Capacitate de rupere la scurtcircuit 4,5kA conform EN 60898
• Protecţie izolată la introducerea eronată (prin spate) a
conductorului în borne
• Cleme lift pentru conductoare și cleme cu șurub pentru barete,
pe ambele părţi
• Fereastră cu indicator mecanic
pentru poziţia contactelor, pe fiecare pol
• Secţiune transversală cleme: 1 până la 25mm²
• Partea de alimentare opţională (sus/jos)
• Montare independentă de poziţie
 Standard:  CEI/EN 60898
 Tensiune nominală:  230V / 400V c.a.
 Frecvenţă nominală:  50/60 Hz
 Tensiune nominală în c.c. (pe pol cu declanșator):  max. 48V c.c.
 Curent nominal:  2 - 63A
 Caracteristica de declanșare:  B, C
 Capacitate de rupere la scurtcircuit Icn:  4,5 kA conform EN 60898
 Clasa de selectivitate:  3
 Tensiunea de ţinere la impuls Uimp:  4kV
 Temperatura de declanșare:  -5 °C până la +40 °C
 Temperatura de funcţionare:  -40 °C până la +75 °C
 Gradul de protecţie:  IP 20 (acoperită de plastron IP40)
 Poziţia de funcţionare:  în orice poziţie
 Calibrată pentru o temperatură ambiantă de:  +30°C
 Durata de viaţă:  ≥ 8.000 cicluri de comutaţie (mecanic ≥ 20.000)
 Siguranţă la atingerea cu degetul sau cu mâna:  conform cu BGV A3
 Cleme:  lift pt. conductoare și plate cu șurub pt. barete, pe ambele părţi
 Secţiune racord:  1-25 mm2
 Lăţime modul 1 UH:  17,8 mm
 Cuplul de strângere a bornelor:  2-2,4 Nm
 Montaj:  pe șină DIN cu fixare prin înclichetare
 w   Desen dimensional
 Întreruptoare automate şi diferenţiale-modulare
 w   Întreruptoare automate seria BMS4 - 4,5kA
 w   Caracteristica de declanșare conform IEC/EN 60898
 w   Factorul de încărcare în funcţie de numărul de între-
ruptoare automate montate alăturat
Pagina
43
    Temperatura mediului ambiant T (°C)
 In [A]  -25  -20  -10  0  10  20  30  35  40  45  50  55  60
 0.5  0.61  0.60  0.58  0.56  0.54  0.52  0.50  0.49  0.48  0.47  0.46  0.45  0.44
 1  1.2  1.2  1.2  1.1  1.1  1.0  1.0  0.99  0.97  0.95  0.93  0.90  0.89
 1.5  1.8  1.8  1.7  1.7  1.6  1.6  1.5  1.5  1.5  1.4  1.4  1.4  1.3
 2  2.4  2.4  2.3  2.2  2.2  2.1  2.0  2.0  1.9  1.9  1.9  1.8  1.8
 3  3.7  3.6  3.5  3.4  3.3  3.1  3.0  3.0  2.9  2.8  2.8  2.7  2.7
 4  4.9  4.8  4.7  4.5  4.3  4.2  4.0  3.9  3.9  3.8  3.7  3.6  3.5
 5  6.1  6.0  5.8  5.6  5.4  5.2  5.0  4.9  4.8  4.7  4.6  4.5  4.4
 6  7.3  7.2  7.0  66.7  6.5  6.3  6.0  5.9  5.8  5.7  5.6  5.4  5.3
 10  12  12  12  11  11  10  10  9.9  9.7  9.5  9.3  9.0  8.9
 13  16  16  15  15  14  14  13  13  13  12  12  12  12
 16  20  19  19  18  17  17  16  16  15  15  15  14  14
 20  24  24  23  22  22  21  20  20  19  19  19  18  18
 25  31  30  29  28  27  26  25  25  24  24  23  23  22
 32  39  38  37  36  35  33  32  32  31  30  30  29  28
 40  49  48  47  45  43  42  40  39  39  38  37  36  35
 50  61  60  58  56  54  52  50  49  48  47  47  45  44
 63  77  76  73  71  68  66  63  62  61  60  58  57  56
   Frecvenţa nominală f [Hz]
 16,7  50  60  100  200  300  400
 IMA(f)/IMA(50 Hz) [%]  91  100  101  106  115  134  141
 Întreruptoare automate şi diferenţiale-modulare
 w   Întreruptoare automate seria BMS4 - 4,5kA
Pagina
44
 Secţiunea
conductorului  Numărul de conductoare monofilare, masive de Cu
 Secţiunea
conductorului
 Combinaţii de diferite secţiuni transversale ale conductorului
din cupru multifilar flexibil
 mm2  1  2  3  4  5  6     mm2  1,5  2,5  4  6  10  16  25
 1,5  +  +  +  +  +  -     1,5  /  +  -  -  -  -  -
 2,5  +  +  +  -  -  -     2,5  +  /  -  -  +  -  -
 4  +  +  +  -  -  -     4  -  +  /  -  -  +  -
 6  +  +  +  -  -  -     6  -  -  +  /  +  -  +
 10  +  +  -  -  -  -     10  -  -  -  +  /  +  -
 16  +  -  -  -  -  -     16  -  -  -  -  -  /  +
 25  +  -  -  -  -  -     25  -  -  -  -  -  -  /
                          +    permisă
 Secţiunea
conductorului  Numărul de conductoare multifilare de Cu      -    nu este permisă
 mm2  1  2  3  4  5  6
 Nu sunt permise combinaţii între conductoare masive și multifilare de
Cu!
 10  +  +  -  -  -  -
 16  +  -  -  -  -  -
 25  +  -  -  -  -  -
 Secţiunea
conductorului
 Numărul de conductoare multifilare flexibile de Cu,
fără pini
 Secţiunea
conductorului
 Numărul de conductoare multifilare flexibile de Cu,
cu pini
 mm2  1*  2*  3*  4*  5*  6*     mm2  1**  2  3  4  5  6
 1,5  -  -  -  +  +  -     1,5  +  -  -  -  -  -
 2,5  -  -  +  -  -  -     2,5  +  -  -  -  -  -
 4  -  +  +  -  -  -     4  +  -  -  -  -  -
 6  -  +  +  -  -  -     6  +  -  -  -  -  -
 10  -  +  -  -  -  -     10  +  -  -  -  -  -
 16  -  -  -  -  -  -     16  +  -  -  -  -  -
 25  -  -  -  -  -  -     25  +  -  -  -  -  -
 *)  Numai fără pin      **) Numai cu pin
  +    permisă
  -    nu este permisă
 Întreruptoare automate şi diferenţiale-modulare
 w   Întreruptoare automate seria BMS4 - 4,5kA
Pagina
49
Stoc depozit Viena   Stoc depozit București    Stoc Store Oradea, Sibiu, Timișoara, Bacău
 BM417816
 w   Schemă de conexiuni
 DESCRIERE    STOC  STORE  COD COMANDĂ
 Caracteristica de declanşare C
 10A    BM417810
 16A    BM417816
 20A    BM417820
 25A    BM417825
 32A    BM417832
 40A    BM417840
 50A    BM417850
 63A    BM417863
 Întreruptoare automate şi diferenţiale-modulare
 w   Întreruptoare automate 4,5kA - 3poli+N, 4UH (4 module)